[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	27 мая 2025 года
	№ 24/6-546

О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов
от 24.05.2022 № 36/5-868 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в безвозмездное пользование жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, утвержденное решением Норильского городского Совета депутатов от 24.05.2022 № 36/5-868 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.5 Положения изложить в следующей редакции:

«1.5. От имени муниципального образования город Норильск полномочия ссудодателя осуществляет Управление жилищного фонда.».

1.2. Пункты 1.6–1.8 Положения признать утратившими силу.

1.3. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

2.1. Предоставление жилых помещений в безвозмездное пользование осуществляется следующим юридическим лицам:

а) прокуратура Красноярского края;

б) Управление делами Губернатора и Правительства Красноярского края;

в) муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и органов Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района».

2.2. Предоставление жилых помещений в безвозмездное пользование юридическим лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, осуществляется без проведения торгов.

2.3. В целях подачи заявления о предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование заинтересованное лицо обращается в Управление жилищного фонда с заявлением о предоставлении перечня жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, предназначенного для предоставления юридическим лицам в безвозмездное пользование.

Порядок и сроки рассмотрения заявления о предоставлении перечня жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, предназначенного для предоставления юридическим лицам в безвозмездное пользование, определяются правовым актом Администрации города Норильска.

2.4. Заинтересованное лицо после получения перечня жилых помещений и выбора из данного перечня жилого помещения обращается с заявлением на имя Главы города Норильска о предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование с обязательным указанием адреса выбранного жилого помещения из перечня и срока предоставления его в безвозмездное пользование.

Заинтересованное лицо вправе выбрать несколько жилых помещений из перечня для предоставления в безвозмездное пользование.

2.5. Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, указанного в пункте 2.4 настоящего Положения, а также порядок, сроки рассмотрения заявления и принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование, порядок и сроки заключения договора передачи жилого помещения в безвозмездное пользование определяются правовым актом Администрации города Норильска.

2.6. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование принимается Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом путем издания соответствующего распоряжения Администрации города Норильска.

2.7. Решение об отказе в предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование принимается в следующих случаях:

а) указанное заинтересованным лицом жилое помещение не является жилым помещением муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, свободным от прав третьих лиц;
б) указанное заинтересованным лицом жилое помещение не включено в перечень жилых помещений, отнесенных к жилищному фонду коммерческого использования, предназначенного для предоставления юридическим лицам в безвозмездное пользование;

в) заинтересованное лицо не относится к лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения;
г) непредоставление документов, необходимых для рассмотрения заявления о предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование, определенных правовым актом Администрации города Норильска, указанным в пункте 2.5 настоящего Положения.

2.8. Срок предоставления жилого помещения в безвозмездное пользование устанавливается в распоряжении Администрации города Норильска, указанном в пункте 2.6 настоящего Положения, с учетом срока, указанного в заявлении заинтересованного лица о предоставлении жилого помещения в безвозмездное пользование.

Срок предоставления жилого помещения в безвозмездное пользование может быть уменьшен на основании поданного до заключения договора передачи жилого помещения в безвозмездное пользование заявления заинтересованного лица о сокращении такого срока.

2.9. Договор передачи жилого помещения в безвозмездное пользование заключается по типовой форме, утверждаемой правовым актом Администрации города Норильска, издаваемым Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом.

В случае если предоставляемое в безвозмездное пользование жилое помещение является объектом культурного наследия, обязательным условием договора передачи жилого помещения в безвозмездное пользование является соблюдение ссудополучателем условий охранного обязательства.

Договор передачи жилого помещения в безвозмездное пользование, заключенный на срок более одного года в отношении объекта культурного наследия, подлежит обязательной государственной регистрации.».

1.4. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. Жилые помещения, переданные в безвозмездное пользование, должны использоваться только по целевому назначению:

– ссудополучателем, указанным в подпункте «а» пункта 2.1 настоящего Положения, для проживания работников (служащих);

– ссудополучателем, указанным в подпункте «б» пункта 2.1 настоящего Положения, для проживания полномочного представителя Губернатора Красноярского края, осуществляющего свои полномочия в пределах территории городского округа город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района;

– ссудополучателем, указанным в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего Положения, для проживания руководителей, работников органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».
	Председатель Норильского

городского Совета депутатов
                        А.А. Пестряков
	    И.о. Главы города Норильска

                            Н.А. Тимофеев

3